МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
Санкт-Петербург

[bookmark: _Hlk48572984][bookmark: _Hlk50554305]Об утверждении Положения «О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72»

В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, на основании заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 15.11.2021 № 15-21-1799/21-0-0, Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение «О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 08.09.2020 № 149 «О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
3. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 21.05.2021 № 99 «О внесении изменений Положение «О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
4. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 13.09.2021 № 151 «О внесении изменений в Постановление Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 21.05.2021 № 99 «О внесении изменений Положение «О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
7. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации 					        О.Г.Тенищева

Приложение
к проекту Постановления Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72»

1. Общие положения
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11]1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в целях реализации вопроса местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга, в том числе путем:
разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений;
организации и проведения на территории муниципального образования информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и(или) исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;
обеспечения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
направления предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга (далее – вопрос местного значения).
0.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения.

2.  Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами по реализации вопроса местного значения являются:
1) предупреждение терроризма и экстремизма, минимизация и(или) ликвидация последствий их проявлений;
2) обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия), недопустимость пропаганды исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
3) снижение уровня преступности на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – МО МО № 72).

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее - Местная администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях по реализации вопроса местного значения посредством:
1) организации и проведения тематических занятий с населением МО МО № 72 с учетом возрастных особенностей по профилактике терроризма и экстремизма (викторины, конкурсы, лекции, беседы, семинары, консультации, показы учебных фильмов и т.д.);
2) организации и проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения МО МО № 72;
3) приобретения и использования учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности в  целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения населения муниципального образования к культуре и традициям народов, населяющих Санкт­ Петербург;
4) участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и(или) исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;
5) участия в составе комиссий и рабочих групп администрации Фрунзенского района Санкт-Петербурга, к ведению которых относятся вопросы профилактики терроризма и экстремизма;
6) осуществления взаимодействия с органами государственной власти правоохранительными органами, органами прокуратуры и другими органами;
7) проверки объектов муниципальной собственности на предмет наличия графических и иных элементов экстремистской направленности;
8) обеспечения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
9) направления предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной финансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, указанные в п. 3.2 настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса местного значения реализуется на основании ведомственной целевой (муниципальной) программы, утверждаемой постановлением Местной администрации на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО МО № 72.